CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 18/2025 – Reunião Ordinária 10/07/2025

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 13h30, na sala do Conselho situada na

Rua Manoel Serafim, 905 Bairro Centro, reuniram-se os (as) conselheiros (as): Sra. Letícia Puntel

(Vice-Presidente) Representante da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento social;

Sra. Ângela Patrícia Rosa Moreira (suplente) representante da sociedade civil segmento Trabalha-

dores do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), Sra. Priscilla Boschi Bol (Presidente do

Conselho), Sra. Alice Dalvis representante da sociedade civil da entidade APAE, Sra. Adriana Con-

zatti representante da sociedade civil da entidade ASCAR, Sra. Giórgia Moeller representante go-

vernamental da Secretaria Municipal Geral de Governo (SMGG), Sra. Graciela Boschin represen-

tante governamental da Procuradoria Geral do Município (PGM), Sra. Caroline Costa Vargas repre-

sentante governamental da Procuradoria Geral do Município (PGM),  Sra. Leslie Tuane Penteado

Charqueiro representante governamental da Secretaria de Educação (SME), Sra. Ana Tancredo

representante da Associação Casa de Passagem de Sapucaia do Sul (ACAPASS), Sra. Juliana

Veber do Nascimento da Silva representante da sociedade civil dos trabalhadores do Sistema Único

de Assistência Social (SUAS), Sra. Ariane da Silva representante da sociedade civil dos usuários

do Sistema Único de Assistência Social, Sra. Érica Campos(Titular) representante governamental

da Secretaria da Fazenda (SMF), Sra. Jenifer Aline Nunes (Suplente) representante governamental

da Secretaria da Fazenda (SMF), Sra. Luciane Pagani (Suplente) Representante da Secretaria Mu-

nicipal de Proteção e Desenvolvimento social, Sra. Camila Canuto Rosa Borges representante da

sociedade civil da entidade ADRA  e Sra. Suelen Gois (Secretária Executiva do COMAS). A reunião

ordinária teve como pautas: 1) A prestação de contas do mês de junho de 2025. 2) Eleição de

delegado para representar as entidades na Conferência Estadual. Sra. Priscilla inicia a reunião

chamando de forma on-line na plataforma Google Meet os participantes da reunião: Caroline, Ân-

gela, Giórgia, Juliana, Ana, Camila e Adriana. Em seguida informa que a entidade Estrela Azul não

poderá representar Sapucaia do Sul na Conferência Estadual, pois não possui vínculo com o CO-

MAS. Na sequência apresenta a prestação de contas do mês de junho e sra. Leslie pergunta o que

seria a ação de inverno da Adra, sra. Priscilla pergunta para sra. Camila que informa ser referente

ao aumento no número de vagas no abrigo, devido ao inverno. Posteriormente sra. Priscilla explica

que sra. Leslie não tem vínculo com a Secretaria de Proteção e Desenvolvimento Social, fato este

que a impossibilitou de ser representante governamental na Conferência Estadual e foi substituída

por sra. Letícia Puntel.  Sra. Priscilla pergunta as entidades presentes quem deseja representar no

lugar da Estrela Azul e passa as informações que já possui sobre a Conferência Estadual. Cada

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

representante das entidades se manifestam e informam o motivo pelo qual não poderão participar.

Sra. Priscilla informa que devido as circunstâncias irá conversar com as entidades que não pude-

ram comparecer nesta reunião. Logo após, comunica que as reuniões precisam ser preferencial-

mente presenciais, pois terão algumas que as pautas serão mais extensas. Sra. Letícia entra na

reunião de forma on-line e informa que a Casa-Lar Abrigo Meu Refúgio não está mais prestando o

serviço de acolhimento e que está em período de mudanças, pois a gestão mudou para o município

e Sra. Priscilla sugere colocar em pauta para a próxima reunião.  Sra. Letícia explica como tudo

está funcionando e sra. Juliana pergunta se a equipe do Meu Refúgio sairá e ela responde que está

sendo avaliado. Sra. Priscilla fala que a entidade comunicou informalmente ao conselho que en-

cerrou as atividades e que solicitará o desligamento.  Logo após sra. Priscila entra em contato com

Associação Comitê da Cidadania de Sapucaia do Sul e eles representarão as entidades como de-

legado na Conferência Estadual. Nada mais havendo a constar, eu Suelen Maira de Souza Gois,

Secretária Executiva do COMAS, lavrei a presente ata.